
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0223/2022-I ILDEFONSO AMBROSIO TREJO PÉREZ 30/06/2023 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.
Resultaron fundados los agravios. En consecuencia, se revoca la sentencia combatida y se
manda reponer el procedimiento para los efectos precisados en esta sentencia.   TERCERO.
Se requiere a la Jueza de origen el cumplimiento de la sentencia, una vez que cause
ejecutoria, en el plazo y condiciones señaladas, en la parte final del último considerando.  
CUARTO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades
demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de
baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador
de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe. Listado en su fecha.- Conste. – Cal So. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0062/2023-I ALEJANDRO IRÁN VILLAFUERTE
VALENCIA

30/06/2023 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.
Resultaron fundados, los agravios expresados por la parte actora apelante. TERCERO. En
consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso, se declara
procedente el pago de la pretensión reclamada. CUARTO. Se ordena al Juez Tercero
Administrativo, lleve a cabo y vigile el cumplimiento de la presente resolución, en los
términos precisados en la misma. QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte actora y
por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como
totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la
presente sentencia, devuélvanse los autos al Juzgador de origen, para los efectos
conducentes.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias, Magistrado de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán,
que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.
     Listado en su fecha.- Conste.-ESO 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0067/2023-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 30/06/2023 R E S U E L V E:     PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.
Resultaron fundados los agravios expresados por la parte actora apelante.   TERCERO. En
consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso.   CUARTO.
Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de
gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos a la
Juzgadora de origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quién actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.-   Listado en su fecha.- Conste.-IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 JAR-0074/2023-I MARINA AGUILERA GÓMEZ Y ARTURO
RUBIO LÓPEZ

30/06/2023 "...desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de fecha 19 diecinueve de
junio de 2023 dos mil veintitrés, relativos a la admisión y acumulación de los recursos
citados..." 

CÚMPLASE

5 JAR-0031/2023-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 30/06/2023 Se tiene a la autoridad demandada ofreciendo prueba. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

6 JAR-0063/2023-I JUAN CARLOS TENA MAGAÑA 30/06/2023 "...juzgado federal admitió a trámite la demanda de amparo indirecto, registrado con el
número Amp.802/2023, promovido por la Secretaría de Finanzas y Administración del
Estado de Michoacán..." 

CÚMPLASE

7 JAR-0079/2023-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ
Y OTRA

30/06/2023 esta Sala se declara INCOMPETENTE para conocer del presente recurso de reconsideración
JAR-0079/2023-I. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

8 JAR-0075/2023-I MARINA AGUILERA GÓMEZ 30/06/2023 "...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de fecha 19
diecinueve de junio de 2023 dos mil veintitrés, relativos a la admisión y acumulación de los
recursos citados..." 

CÚMPLASE

9 RAA-0096/2023-I FRANCISCO ALVARADO 30/06/2023 ...se tiene a FRANCISCO ALVARADO, en cuanto apoderado jurídico del actor CARLOS
ARMANDO OLIVARES VALENCIA, interponiendo recurso de apelación; se ADMITE en la vía y
términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo respectivo que se lleva
en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0097/2023-I ALBERTO JORGE CARDONA
MARROQUIN

30/06/2023 ...se tiene a ALBERTO JORGE CARDONA MARROQUÍN, en cuanto autorizado en términos
amplios del actor EDUARDO MAYORQUÍN MAGAÑA, interponiendo recurso de apelación;
se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0098/2023-I HECTOR GÓMEZ GARCÍA 30/06/2023 ...se tiene a HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA, en cuanto autorizado en términos amplios del actor
GILBERTO GONZÁLEZ OCEGUEDA, interponiendo recurso de apelación; se ADMITE en la vía
y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo respectivo que se
lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 RAA-0099/2023-I IGNACIO BENJAMIN CAMPOS EQUIHUA 30/06/2023 ...se requiere a IGNACIO BENJAMÍN CAMPOS EQUIHUA, quien se ostenta Presidente
Municipal y Titular de la Comisión del Servicio Profesional de Carrera, Honor y Justicia del H.
Ayuntamiento de Uruapan, Michoacán, para que dentro del término de 03 tres días hábiles,
acredite el carácter con el cual comparece a interponer el presente medio de impugnación. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

13 RAA-0192/2022-I CARLOS GUTIÉRREZ FERNÁNDEZ 30/06/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

14 RAA-0203/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 30/06/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

15 RAA-0221/2022-I CARLOS ALBERTO PAREDES CORREA 30/06/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.     

CÚMPLASE

16 RAA-0224/2022-I REBECA VALDESPINO MORA 30/06/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.     

CÚMPLASE

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

17 RAA-0225/2022-I JOSE ISRAEL VILLANUEVA ARREOLA 30/06/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0013/2023-I NOHEMÍ ARROYO SANDOVAL Y OTROS H. AYUNTAMIENTO DE
TANGAMANDAPIO

03/07/2023 "...JAR-0013/2023-I se dictó sentencia con fecha 29 veintinueve de junio del año en curso, lo
que se informa para los efectos legales conducentes..." 

CÚMPLASE

2 JAR-0034/2023-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ 03/07/2023 "... se concede la suspensión provisional para el efecto de que las cosas mantengan el
estado que guardan  

CÚMPLASE

3 JAR-0019/2023-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

03/07/2023 "...archívese el presente expediente..." 

CÚMPLASE

4 RAA-0212/2022-I GUILLERMO GIOVANNI GUILLÉN
SALINAS

03/07/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

5 RAA-0012/2023-I JUAN CARLOS TENA MAGAÑA 03/07/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.   

CÚMPLASE

6 RAA-0022/2023-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 03/07/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.     

CÚMPLASE

7 RAA-0026/2023-I EDGAR VICENTE VARGAS CHAGOLLÁN 03/07/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.     

CÚMPLASE

8 RAA-0199/2022-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 03/07/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.     

CÚMPLASE

9 RAA-0004/2023-I JUAN CARLOS CAMPOS PONCE Y OTRO 03/07/2023 ..se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme derecho
proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

10 RAA-0083/2023-I MARLEN HERNÁNDEZ REYES 03/07/2023 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 04 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JA-1373/2017-I RAQUEL SIXTOS CALVILLO SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN, SECRETARIO DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA PROCURADURÍA
GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

04/07/2023 ...SE ENCUENTRA TOTALMENTE CUMPLIDA por parte de la autoridad demandada acorde a
lo precisado en líneas que anteceden, por tanto, SE ORDENA EL ARCHIVO DEFINITIVO DEL
PRESENTE JUICIO ADMINISTRATIVO por tratarse de un asunto totalmente concluido. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 JAR-0066/2022-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 04/07/2023 el juzgado federal admitió a trámite el recurso de revisión 

CÚMPLASE

3 JAR-0080/2023-I GERARDO MANUEL MADRIGAL ROMERO 04/07/2023 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0023/2023-I GERARDO MANUEL MADRIGAL ROMERO 04/07/2023 "...Se procede a dar cuenta con el oficio TJA/SGA/DG/1912/2023, presentado en data 03
tres de julio del año en curso, ante esta Sala, por medio del cual se tiene al Jefe de
Departamento de Amparo de este Tribunal, remitiendo copia simple del oficio
18612/2023..." 

CÚMPLASE

5 JAR-0022/2023-I CECILIA VÁZQUEZ LEÓN 04/07/2023 "...ARCHIVO DEFINITIVO..." 

CÚMPLASE

6 RAA-0090/2023-I HECTOR GOMEZ GARCIA 04/07/2023 Se ordena regularizar el presente recurso de apelación, procediendo a desvincular del
trámite del recurso a la SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO, dejando de ser
parte. y en su lugar se ordena dar vista del mismo al ENCARGADO DE DESPACHO DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DE JUNGAPEO, MICHOACÁN, NOTIFIQUESE POR
OFICIO AL ENCARGADO DE DESPACHO DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DE
JUNGAPEO, MICHOACÁN,   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

7 JAR-0078/2023-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 04/07/2023 "...se ADMITE en la vía y términos propuestos..." 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 05 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0063/2023-I JUAN CARLOS TENA MAGAÑA 05/07/2023 "...se emitió sentencia interlocutoria dictada en el incidente de suspensión en el juicio de
amparo indirecto..." 

CÚMPLASE

2 JAR-0026/2023-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 05/07/2023 se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, desde estos momentos y para los
efectos legales a que haya lugar: 

CÚMPLASE

3 JAR-0029/2023-I PATRICIA RUIZ VALENCIA DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, JEFE DEL DEPARTAMENTO
DE NOTIFICACIÓN Y COBRO COACTIVO
DE LA DIRECCIÓN DE INGRESOS DE
MORELIA

05/07/2023 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido, 

CÚMPLASE

4 RAA-0100/2023-I VETZAAVERI GUADALUPE GONZÁLEZ
PANIAGUA

05/07/2023 ...se tiene a la parte actora VETZAVERI GUADALUPE GONZÁLEZ PANIAGUA, interponiendo
recurso de apelación; se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena
registrar en el cuadernillo respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 06 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0047/2023-I GERARDO MANUEL MADRIGAL ROMERO 06/07/2023 se les tiene por precluído su derecho para hacerlo, en virtud de que les feneció el término
legal concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

2 JAR-0049/2023-I JUAN CARLOS DURÁN ARREGUÍN 06/07/2023 , dígasele que no ha lugar a tenerle gestionando dentro del presente recurso, 

CÚMPLASE

3 JAR-0084/2023-I HECTOR GÓMEZ GARCÍA H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
COMISIONADO MUNICIPAL DE
SEGURIDAD DE MORELIA

06/07/2023 "...se ADMITE en la vía y términos propuestos..." 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0085/2023-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 06/07/2023 "...se ADMITE en la vía y términos propuestos..." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0126/2022-I MIGUEL ANTONIO POLINA TORRES 07/07/2023 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente juicio administrativo. SEGUNDO. En cumplimiento a la
ejecutoria de amparo, número 141/2023, dictada por el Tercer Tribunal Colegiado en
Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer Circuito, con sede en esta ciudad,
se deja insubsistente la resolución emitida el dieciséis de febrero de dos mil veintitrés, en el
recurso de reconsideración RA-0126/2022-I únicamente en la parte que fue materia del
juicio de amparo y, se dicta esta nueva resolución, siguiendo los lineamientos trazados en
dicha ejecutoria.   TERCERO. Resultaron fundados en parte los agravios, en consecuencia, se
revoca la sentencia recurrida de veintiuno de octubre de dos mil veintidós, emitido por el
Juez Tercero Administrativo de este Tribunal en el juicio de nulidad JA-0310/22-III y se
reasume jurisdicción.   CUARTO. Rresultaron infundados e inoperantes los conceptos de
violación hechos valer por la parte actora en su escrito de demanda.   QUINTO. Se declara la
improcedencia de la acción intentada por la parte actora.   SEXTO. Notifíquese
personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad
archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de gobierno, así
como remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de Origen, para los
efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA
LEDESMA. Doy fe. - - - Listado en su fecha.- Conste.-IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0055/2023-I RAFAEL VILLASEÑOR VILLASEÑOR 07/07/2023 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
inoperantes en una parte, y fundados en otra, en consecuencia, se modifica la sentencia
recurrida para los efectos precisados en la última parte de esta resolución.   TERCERO. Se
ordena al Juez Primero Administrativo de este Tribunal, lleve a cabo el procedimiento de
ejecución de la sentencia. CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el
asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y
firma J. Jesús Sierra Arias, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                         Listado en
su fecha.- Conste. /Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0192/2022-I CARLOS GUTIÉRREZ FERNÁNDEZ 07/07/2023 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación y su acumulado. SEGUNDO.  Resultaron
infundados los agravios de la autoridad apelante; e infundados en una parte y fundados en
otra más los agravios de la parte actora. TERCERO.  Se modifica la sentencia recurrida,
atento a las consideraciones vertidas en el presente fallo. CUARTO. Se ordena al Juez
Tercero Administrativo de este Tribunal, lleve a cabo y vigile el procedimiento de ejecución
de la sentencia. QUINTO.  Notifíquese a la parte actora personalmente, y por oficio a las
autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la sentencia al
Juzgador de Origen, para lo efectos conducente.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                      Listado en su
fecha.- Conste.-JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 RAA-0203/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 07/07/2023 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación y su acumulado. SEGUNDO.  Resultaron
infundados los agravios de la autoridad apelante; e infundados en una parte y fundados en
otra más los agravios de la parte actora. TERCERO.  Se modifica la sentencia recurrida,
atento a las consideraciones vertidas en el presente fallo. CUARTO. Se ordena al Juez
Tercero Administrativo de este Tribunal, lleve a cabo y vigile el procedimiento de ejecución
de la sentencia. QUINTO.  Notifíquese a la parte actora personalmente, y por oficio a las
autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la sentencia al
Juzgador de Origen, para lo efectos conducente.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                      Listado en su
fecha.- Conste.-JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0221/2022-I CARLOS ALBERTO PAREDES CORREA 07/07/2023 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver los recursos de apelación RAA-0221/2022-I y sus acumulados RAA-0224/2022-I y
RAA-0225/2022-I.   SEGUNDO. Resultaron infundados los agravios expresados por las
autoridades demandadas.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                 Listado en su fecha.- Conste.
IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0224/2022-I REBECA VALDESPINO MORA 07/07/2023 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver los recursos de apelación RAA-0221/2022-I y sus acumulados RAA-0224/2022-I y
RAA-0225/2022-I.   SEGUNDO. Resultaron infundados los agravios expresados por las
autoridades demandadas.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                 Listado en su fecha.- Conste.
IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 RAA-0225/2022-I JOSE ISRAEL VILLANUEVA ARREOLA 07/07/2023 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver los recursos de apelación RAA-0221/2022-I y sus acumulados RAA-0224/2022-I y
RAA-0225/2022-I.   SEGUNDO. Resultaron infundados los agravios expresados por las
autoridades demandadas.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                 Listado en su fecha.- Conste. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 RAA-0073/2023-I MARÍA DEL CARMEN PONCE DE LEÓN Y
PONCE DE LEÓN

07/07/2023 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO. Resultaron infundados los
agravios expuestos por la parte demandada. TERCERO. Se confirma la sentencia recurrida
por las consideraciones precisadas en esta resolución. CUARTO. Notifíquese a las partes; en
su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de
gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias, Magistrado de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán,
que actúa con la Secretaria de Estudio y Cuenta que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma.
Doy fe.                                      Listado en su fecha.- Conste. Cal So. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

9 JAR-0098/2022-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 07/07/2023 se ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

10 JAR-0134/2022-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 07/07/2023 se ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

11 RAA-0101/2023-I RAUL BAUTISTA DOMÍNGUEZ 07/07/2023 ...se tiene al actor RAÚL BAUTISTA DOMÍNGUEZ, interponiendo recurso de apelación; se
ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

07/07/2023 ...SE REQUIERE DE NUEVA CUENTA a la autoridad demandada DIRECTOR DE SEGURIDAD
PÚBLICA DEL H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACAN, y a la autoridad vinculada
H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACÁN, a través de su Presidente Municipal,
Síndico Municipal y Regidores Municipales, a efecto de que, den cuenta en la próxima Sesión
de Cabildo de la sentencia emitida en autos del presente juicio el día 11 once de octubre de
2016 dos mil dieciséis, así como acordar su pago y girar instrucciones al Tesorero Municipal
del H. Ayuntamiento de Tuzantla, Michoacán, para que se realice el pago en coordinación
con el Titular de la Dirección de Seguridad Pública del citado Ayuntamiento y, de todo lo
actuado envíen a la brevedad copia certificada, esto de los acuerdos y/o oficios que se
deriven de dichas actuaciones; lo anterior para que esta Sala esté en condiciones de verificar
el cumplimiento de la sentencia en comento. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0082/2023-I SÁNCHEZ CORNEJO VÍCTOR MANUEL TESORERO MUNICIPAL DE URUAPAN,
KEVIN ROBLEDO ALVARADO
NOTIFICADOR ADSCRITO A LA
TESORERIA MUNICIPAL DE URUAPAN,
MICHOACAN

10/07/2023 Se tiene al promovente únicamente haciendo las manifestaciones que precisa. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

2 JAR-0033/2023-I MIGUEL OROZCO EGUIZA DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

10/07/2023 "...ARCHIVO DEFINITIVO..." 

CÚMPLASE

3 RAA-0102/2023-I MANUEL ANGEL MARTINEZ NOCETTI 10/07/2023 ...se tiene a MANUEL ÁNGEL MARTÍNEZ NOCETTI, en cuanto representante legal de la
moral actora TIENDAS CHEDRAUI, S.A. DE C.V., interponiendo recurso de apelación; se
ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0103/2023-I ROSELIA ARRIAGA BASTIDA Y MIGUEL
RINCÓN GÓMEZ

10/07/2023 ...se tiene a ROSELIA ARRIAGA BASTIDA y MIGUEL RINCÓN GÓMEZ, en cuanto apoderados
jurídicos de los actores MARÍA ALMA COLUMBA HERRERA ÁVILA y SERGIO GONZÁLEZ
PATIÑO, interponiendo recurso de apelación; se ADMITE en la vía y términos propuestos,
por lo que se ordena registrar en el cuadernillo respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JA-1413/2014-I ALBERTO VILLEGAS ESPARZA H. AYUNTAMIENTO DE ZAMORA 10/07/2023 ...se ordena girar atento oficio al Licenciado Everardo Carrillo Rosales, en cuanto Encargado
del Área de Archivo de este Tribunal, a fin de que a la brevedad posible remita el
mencionado expediente a esta Primera Sala Administrativa Ordinaria. 

CÚMPLASE

6 JAR-0061/2023-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

10/07/2023 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

7 JAR-0083/2023-I ERWIN HUERTA RODRÍGUEZ 10/07/2023 SE DESECHA DE PLANO EL PRESENTE RECURSO DE REVISIÓN, NOTIFÍQUESE
PERSONALMENTE A LA PARTE RECURRENTE, en la forma que se precisa.   

recurso de reconsideracion

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0076/2023-I ALBERTO SILVA RAYA Y EDGAR IVÁN
IZQUIERDO VARGAS

H. AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
COMISARIO DEL ORGANO
DESCONCENTRADO DE POLICIA DEL
MUNICIPIO DE MORELIA, JUEZ CÍVICO
MUNICIPAL DE MORELIA, AGENTE
ADSCRITO A LA COMISIÓN MUNICIPAL
DE SEGURIDAD CIUDADANA DE
MORELIA

11/07/2023 se les tiene por precluído su derecho para hacerlo, en virtud de que les feneció el término
legal concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

2 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 11/07/2023 ...SE REQUIERE A LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO en cuanto autoridad demandada,
para que dentro del término de 03 tres días hábiles contados a partir del siguiente al que
surta efectos la notificación del presente proveído, realice las deducciones correspondientes
de la cantidad liquida determinada en sentencia y, de la actualización antes indicada, esto
es, la cantidad de $1,418,314.04 (un millón cuatrocientos dieciocho mil trecientos catorce
pesos 04100 M.N.), así como la cuantificación por concepto de vacaciones por el período del
01 uno de enero al 06 seis de mayo de 2014 dos mil catorce, con su respectiva deducción de
Ley, como se precisó en la sentencia de mérito, toda vez que en el recibo de nómina que se
adjunta se desprende que dichas prestaciones son a partir del 01 uno de enero al 30 treinta
de abril de 2014 dos mil catorce; acreditándose con las constancias necesarias, para que
esta Sala esté en condiciones de verificar si la sentencia que nos ocupa esta cumplida o no,
con las cantidades que se exhibieron mediante los referidos cheques dentro del citado juicio.

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JA-0108/2017-I ROBERTO CORIA HERNANDEZ H. AYUNTAMIENTO DE JUNGAPEO 11/07/2023 ...se ordena girar atento oficio al Licenciado Everardo Carrillo Rosales, en cuanto Encargado
del Área de Archivo de este Tribunal, a fin de que a la brevedad posible remita el
mencionado expediente a esta Primera Sala Administrativa Ordinaria. 

CÚMPLASE

4 JAR-0142/2022-I RAMON FERNANDEZ SANCHEZ 11/07/2023 "...no ha lugar a su resolver el presente recurso, hasta en tanto obre en autos el informe
requerido a la Institución Bancaria..." 

CÚMPLASE

5 JAR-0081/2023-I ERWIN HUERTA RODRÍGUEZ 11/07/2023 SE DESECHA DE PLANO EL RECURSO DE CUENTA. NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE A LA
PARTE ACTORA RECURRENTE, en la forma que se precisa.     

recurso de reconsideracion

6 JAR-0034/2023-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ 11/07/2023 "...el Juzgado Séptimo de Distrito en el Estado, en el cual dio a conocer la resolución
interlocutoria de fecha 06 seis de julio del año en curso..." 

CÚMPLASE

7 JAR-0077/2023-I LUIS ANTONIO SAMANO PITA 11/07/2023 "...desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de fecha 28 veintiocho de
junio de 2023 dos mil veintitrés..." 

CÚMPLASE

8 JAR-0086/2023-I ALEJANDRO CORREA GÓMEZ 11/07/2023 "...se ADMITE en la vía y términos propuestos..." 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 JAR-0032/2023-I HECTOR GOMEZ GARCIA PRESIDENTE MUNICIPAL DE
PATZCUARO, DIRECCIÓN DE
REGLAMENTOS DEL AYUNTAMIENTO
DE PÁTZCUARO

11/07/2023 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 12 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0136/2022-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 12/07/2023 "...se declara firme la sentencia dictada por esta Sala, desde estos momentos y para todos
los efectos legales a los que haya lugar..." 

CÚMPLASE

2 JAR-0049/2023-I JUAN CARLOS DURÁN ARREGUÍN 12/07/2023 ARCHIVO DEFINITIVO 

CÚMPLASE

3 JAR-0061/2023-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

12/07/2023 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Los
agravios resultaron inatendibles, por las consideraciones expuestas en la presente
resolución.   TERCERO. En consecuencia, se confirma el acuerdo recurrido.   CUARTO.
Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de
gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos al
Juzgado de origen para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe   Listado en su fecha. Conste.- oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 RAA-0212/2022-I GUILLERMO GIOVANNI GUILLÉN
SALINAS

12/07/2023 R E S U E L V E:     PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO.- Resultaron infundados los agravios
expresados por el inconforme. TERCERO.- En consecuencia, se confirma la sentencia
combatida, de conformidad a las consideraciones y fundamentos de la presente resolución.
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con el Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                        Listado en su fecha.-
Conste. Eso 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0201/2022-I ABELARDO LARA FLORES 12/07/2023 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron
infundados en una parte, e inoperantes en otra. TERCERO. En consecuencia, se confirma la
sentencia recurrida.   CUARTO. Notifíquese personalmente al actor y por oficio a la
autoridad recurrente; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgado de origen para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.-                 
                 Listado en su fecha.- Conste.Cal So/jak * 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 13 de julio de 2023.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0026/2023-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 13/07/2023 "...ARCHIVO DEFINITIVO..." 

CÚMPLASE

2 RAA-0104/2023-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 13/07/2023 ...se tiene a JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO, en cuanto Titular de la Unidad General de
Asuntos Jurídicos de la Auditoría Superior de Michoacán, en representación de la autoridad
demandada TITULAR DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN, interponiendo recurso
de apelación; se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el
cuadernillo respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0105/2023-I ELIAS ORTIZ CERVANTES 13/07/2023 ...se tiene a ELÍAS ORTIZ CERVANTES, en cuanto autorizado en términos amplios de los
actores BENJAMÍN PÁRAMO GARCÍA, RAFAEL QUEREA ZALAPA Y ALMA DELIA SÁNCHEZ
MONTOYA, interponiendo recurso de apelación; se ADMITE en la vía y términos propuestos,
por lo que se ordena registrar en el cuadernillo respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0106/2023-I OCTAVIO TENA TORRES 13/07/2023 ...se tiene a OCTAVIO TENA TORRES, en cuanto apoderado jurídico de la autoridad
demandada COORDINADOR DE LA COMISIÓN COORDINADORA DEL TRANSPORTE
PÚBLICO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS, interponiendo recurso de apelación; se
ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JAR-0087/2023-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

13/07/2023 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 14 de julio de 2023.


